¹ Cfr. RF, docc. 4, 3.

² Cfr. RF, docc. 4, 3.

³ Cfr. RF, docc. 60, 61, 62, 77.

⁴ Cfr. RF, docc. 60, 61, 62.

mentre la quarta elimina del tutto l'espressione, fatto che potrebbe spiegarsi con la presenza di una formula di *narratio*: « ego Maurus, filius cuiusdam Adualdi, manifestus sum quia bonae memoriae Audo germanus meus vendidit unum mancipium meum, nomine Vuleradam, Cozulo de Zoccano et dum minime ipsam recolligere potuisset, tradidit michi pro ipsa puella in pretio terram in Maliano modiorum viginti »⁵.

Per ciò che concerne il verbo dispositivo, osserviamo che questo è espresso sempre al passato, e — come nelle più antiche *chartae donationis* — due volte, prima all'infinito, poi all'indicativo (« vendidisse et vendidi »). La nota interessante è però nel fatto che mentre nella prima metà del secolo VIII ricorre la formula « vendidisse et vindedi » o « vindedimus », a partire dal gennaio 761 si passa a « vendidisse et tradidi » o « tradidimus », oppure, nei casi in cui è assente la forma « constat me » o « nos », a « vendidi et tradidi ». La comparsa del verbo *tradere* va probabilmente interpretata come un riempitivo del formulario, in quanto tale parola per il suo significato poteva esser riferita a qualunque tipo di negozio di alienazione e pertanto si prestava ad esser usata come verbo di comodo dai vari estensori di carte private⁶.

L'unica eccezione in cui il verbo dispositivo non è espresso nella forma raddoppiata è rappresentata da una carta di vendita dell'aprile 760 nella quale si legge: « ideoque ... vendidisse tibi Raginfredo monacho de monasterio Sanctae Dei genitricis semperque virginis Mariae ... »⁷.

Al contrario di quanto riscontrato per i tipi di negozio sin qui esaminati, nelle carte di vendita del secolo VIII è piuttosto raro trovare specificate le *res accessoriae*. Tale circostanza è dovuta probabilmente al formulario, che si presenta estremamente stringato anche se, data la prevalenza di negozi il cui oggetto è costituito da beni immobili, ci si aspetterebbe di veder specificate le pertinenze come avviene nelle *chartae donationis*. Un esempio dei pochi casi in cui le *res accessoriae* sono espresse è fornito dall'unica *charta venditionis* del secolo VIII relativa alla Marsica, redatta nel gennaio 761: « Ideo constat nos Allonem et Aluhinum humiles monachi monasterii Sancti Vincentii ... vendidisse et tradidisse vobis domne Halane abbas ... monasterii Sanctae Mariae in loco qui vocatur Acutianus, terram cum oliveto suo sitam in territorio Sabinensi, in loco qui appellatur Valerianus, idest quartam portionem nostram, qualiter nobis a fratribus nostris in portionem venit ac colonos Laduhin et Landuhin; insuper et tallias ex ipso oliveto, quas iam antea in divisionem nobis venit; simul et homines nostros, idest Longulum et Aricisum, quos liberos admisimus, qui ibidem commanere videntur: qui pro defensione ipsorum ad ipsum sacrum superscriptum mona-

⁵ RF, doc. 77.

⁶ Cfr. SCHIAPARELLI, pp. 248-280.

⁷ RF, doc. 42.

sterium, aspectum et defensionem habere debeant, salva libertate sua, ipsum olivetum cultare et defensare debeant »⁸.

Nei pochi casi in cui compaiono le *res accessoriae*, queste sono sempre specificate in modo particolarmente dettagliato, come si può vedere ad esempio in una carta reatina del novembre 752: « Ideo constat me Theodonem monachum de monasterio Sancti Salvatoris, vendidisse et vendidimus, tradidisse atque tradidimus per concessum et consensum domni Adualdi abbatis et cunctae congregationis monasterii Sancti Salvatoris, vobis venerabilis domno Fulcoaldo abbati de monasterio Sanctae Dei genitricis Mariae in territorio Sabinensi, casalem qui dicitur Longitia ... cum casis, vineis, terris, olivis, cultis vel incultis, seu silvis »⁹.

Alla specificazione dell'oggetto del negozio segue l'indicazione del prezzo: nella or ora ricordata *charta venditionis* del novembre 752 si legge: « ipsum superscriptum casalem in integrum tradidimus possidendum ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum quod michi bene complacuit argenti libras viginti »¹⁰; in un altro documento del gennaio 761 il prezzo è così indicato: « unde accepimus a vobis pretium placitum et diffinitum et de praesenti acceptum auri solidos centum »¹¹. Non mancano vendite ove il prezzo è stabilito in natura o in una forma che prevede il pagamento sia in natura che in denaro. Ad esempio del primo caso si può addurre una carta dell'aprile 760 in cui oggetto della vendita è una terra del valore di un soldo: « et recepimus a te nos superscripti Maurisso et Ubaldulus pro ipso solido paccam de lardo unam pro medio solido, et sex modia milii pro medio solido »¹²; relativamente al secondo caso, un già ricordato documento del febbraio 769 così si esprime: « ... ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum, auri solidos decem, iumentam unam et bovem unum quod apud nos habere testamur »¹³.

Tra le clausole penali prevalgono di gran lunga quelle che stabiliscono la corresponsione di una penale per un valore pari al doppio dei beni venduti. Su quattordici documenti infatti ben otto recano una *sanctio* di questo tipo¹⁴; tre fissano una penale in natura o in denaro¹⁵, ed infine in tre vendite la *sanctio* è del tutto assente¹⁶. Non compare nel secolo VIII la clausola penale di carattere spirituale; ciò fa pensare che non fosse attribuito alla vendita quell'alone di sacralità che abbiamo riscontrato negli altri tipi di negozio sin qui esaminati.